
TOTAL… 70,274 14,659 11,140 13,022 15,981 15,472

Bocas del Toro (125,461. hab.) 1,715 377 252 289 379 418

Chiriquí                                          (416,873. hab.)6,751 1,230 1,037 1,172 1,650 1,662

Coclé                                   (233,708. hab)3,051 570 503 552 707 719

Colón                                        (241,928. hab)3,343 780 582 618 722 641

Comarca Emberá                                  (10,001. hab)42 5 8 14 9 6

Comarca Kuna Yala                                         (33,109 hab.)13 6 1 1 2 3

Comarca Ngöbe Buglé                                (156,747. hab)185 28 32 36 41 48

Darién                           (48,378. hab) 731 154 144 145 140 148

Herrera                                    (109,955. hab)1,783 418 302 312 410 341

Los Santos                                       (89,592. hab)2,749 540 498 473 478 760

Panamá                                       (934,013. hab)31,668 6,207 4,909 6,092 7,348 7,112

     San Miguelito                                      (315,019. hab)6,141 1,275 995 1,165 1,419 1,287

Panamá Oeste                                                  (464,038. hab)9,532 2,506 1,432 1,738 2,134 1,722

Veraguas                              (226,991. hab)2,570 563 445 415 542 605

(P) Se refiere a datos preliminares. 
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Cuadro 1. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS  POR EL PRESUNTO DELITO                                                       

DEL 1 DE ENERO DE 2019 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (P)

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

ÁREA GEOGRÁFICA TOTAL AÑO 2019 AÑO 2020 AÑO 2021 AÑO 2022 AÑO 2023

   DE HURTO, A NIVEL NACIONAL; POR AÑO, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA:
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Gráfica 1. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE HURTO                                                   

A NIVEL NACIONAL, POR AÑO: DEL 1 DE ENERO DE 2019 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023.

AÑO 2019 AÑO 2020 AÑO 2021 AÑO 2022 AÑO 2023

14,659

11,140

13,022

15,981
15,472

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 



TOTAL… 70,274 14,659 11,140 13,022 15,981 15,472

Art. 213 - Hurto Simple 21,963 3,935 3,541 4,460 4,723 5,304

Art. 214 - Hurto Agravado 39,922 8,901 6,132 7,053 9,460 8,376

Art. 215 - Hurto de Vehículo Automotor 3,909 1,008 639 704 819 739

Art. 216 - Hurto - Tenencia de Vehículo o Accesorios de Vehículo Hurtado. 342 63 53 81 83 62

Art. 217 - Hurto Pecuario 3,970 727 752 692 856 943

Art. 217 -A- Hurto Pecuario o Hidrobiológico 168 25 23 32 40 48

(P) Se refiere a datos preliminares. 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 
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AÑO 2021 AÑO 2022 AÑO 2023AÑO 2019 AÑO 2020

DEL 1 DE ENERO DE 2019 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (P)

DELITO ESPECÍFICO TOTAL 

Cuadro 2. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE HURTO,                                                                                                                                             

A NIVEL NACIONAL; POR AÑO, SEGÚN DELITO ESPECÍFICO:



ÁREA GEOGRÁFICA TOTAL
ART. 213 - 

HURTO SIMPLE

ART. 214 - 

HURTO 

AGRAVADO

ART. 215 - 

HURTO DE 

VEHÍCULO 

AUTOMOTOR 

ART. 216 - HURTO - 

TENENCIA DE 

VEHÍCULO O 

ACCESORIOS DE 

VEHÍCULO 

HURTADO.

ART. 217 - 

HURTO 

PECUARIO

ART. 217 -A- HURTO 

PECUARIO O 

HIDROBIOLÓGICO

TOTAL… 70,274 21,963 39,922 3,909 342 3,970 168

Bocas del Toro (125,461. hab.) 1,715 1,337 279 7 1 81 10

Chiriquí                                          (416,873. hab.)6,751 2,286 3,250 210 40 920 45

Coclé                                   (233,708. hab)3,051 1,249 1,230 62 12 476 22

Colón                                        (241,928. hab)3,343 1,019 2,039 120 23 136 6

Comarca Emberá                                  (10,001. hab)42 27 15 - - - -

Comarca Kuna Yala                                         (33,109 hab.)13 8 4 - 1 - -

Comarca Ngöbe Buglé                                (156,747. hab)185 100 33 2 - 49 1

Darién                           (48,378. hab)731 246 315 5 - 155 10

Herrera                                    (109,955. hab)1,783 410 983 29 4 336 21

Los Santos                                       (89,592. hab)2,749 437 1,584 21 4 684 19

Panamá                                       (934,013. hab)31,668 10,752 17,877 2,486 142 398 13

     San Miguelito                                      (315,019. hab)6,141 1,274 4,356 471 38 1 1

Panamá Oeste                                                  (464,038. hab)9,532 2,159 6,533 444 60 327 9

Veraguas                              (226,991. hab)2,570 659 1,424 52 17 407 11

(P) Se refiere a datos preliminares. 
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Cuadro 3. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE HURTO                                                  

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

A NIVEL NACIONAL; POR DELITO ESPECÍFICO, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA:

DEL 1 DE ENERO DE 2019 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (P)
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Gráfica 2. CANTIDAD DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTRADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE HURTO,                                                                       

A NIVEL NACIONAL, POR DELITO ESPECÍFICO: DEL 1 DE ENERO DE 2019 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023.
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Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 



TOTAL 2019 TOTAL 2020 TOTAL 2020 TOTAL 2021 TOTAL 2021 TOTAL 2022 TOTAL 2022 TOTAL 2023

TOTAL… 14,659 11,140 -24% 11,140 13,022 17% 13,022 15,981 23% 15,981 15,472 -3%

Bocas del Toro 377 252 -33% 252 289 15% 289 379 31% 379 418 10%

Chiriquí  1,230 1,037 -16% 1,037 1,172 13% 1,172 1,650 41% 1,650 1,662 0.7%

Coclé 570 503 -12% 503 552 10% 552 707 28% 707 719 2%

Colón 780 582 -25% 582 618 6% 618 722 17% 722 641 -11%

Comarca Emberá 5 8 60% 8 14 75% 14 9 -36% 9 6 -33%

Comarca Kuna Yala 6 1 -83% 1 1 0% 1 2 100% 2 3 50%

Comarca Ngöbe Buglé 28 32 14% 32 36 13% 36 41 14% 41 48 17%

Darién 154 144 -6% 144 145 1% 145 140 -3% 140 148 6%

Herrera 418 302 -28% 302 312 3% 312 410 31% 410 341 -17%

Los Santos 540 498 -8% 498 473 -5% 473 478 1% 478 760 59%

Panamá 6,207 4,909 -21% 4,909 6,092 24% 6,092 7,348 21% 7,348 7,112 -3%

     San Miguelito 1,275 995 -22% 995 1,165 17% 1,165 1,419 22% 1,419 1,287 -9%

Panamá Oeste  2,506 1,432 -43% 1,432 1,738 21% 1,738 2,134 23% 2,134 1,722 -19%

Veraguas 563 445 -21% 445 415 -7% 415 542 31% 542 605 12%

MINISTERIO PÚBLICO 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2020-2021

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2021-2022

ÁREA GEOGRÁFICA 

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2019-2020

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2022-2023

Cuadro 4. COMPARATIVO  DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE HURTO, 

A NIVEL NACIONAL; POR AÑO, SEGÚN ÁREA GEOGRÁFICA: AÑOS 2019 - 2023 (P)

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN   

(P) Se refiere a datos preliminares.



TOTAL 

2019

TOTAL 

2020

TOTAL 

2020

TOTAL 

2021

TOTAL 

2021

TOTAL 

2022

TOTAL 

2022

TOTAL 

2023

TOTAL… 14,659 11,140 -24% 11,140 13,022 17% 13,022 15,981 23% 15,981 15,472 -3%

Art. 213 - Hurto Simple 3,935 3,541 -10% 3,541 4,460 26% 4,460 4,723 6% 4,723 5,304 12%

Art. 214 - Hurto Agravado 8,901 6,132 -31% 6,132 7,053 15% 7,053 9,460 34% 9,460 8,376 -11%

Art. 215 - Hurto de Vehículo Automotor 1,008 639 -37% 639 704 10% 704 819 16% 819 739 -10%

Art. 216 - Hurto - Tenencia de Vehículo o 

Accesorios de Vehículo Hurtado.
63 53 -16% 53 81 53% 81 83 2% 83 62 -25%

Art. 217 - Hurto Pecuario 727 752 3% 752 692 -8% 692 856 24% 856 943 10%

Art. 217 -A- Hurto Pecuario o Hidrobiológico 25 23 -8% 23 32 39% 32 40 25% 40 48 20%

VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2021-2022

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2022-2023

(P) Se refiere a datos preliminares.

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público. / Plataforma del Sistema Penal Acusatorio. 
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Cuadro 5. COMPARATIVO  DE NOTICIAS CRIMINALES REGISTADAS POR EL PRESUNTO DELITO DE HURTO, 

A NIVEL NACIONAL; POR AÑO, SEGÚN DELITO ESPECÍFICO: AÑOS 2019 - 2023 (P)

DELITO ESPECÍFICO

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2019-2020

AÑOS VARIACIÓN 

PORCENTUAL 

2020-2021

AÑOS


